

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 10/11/2022

KỶ VỌNG MỞ RỘNG
NHỊP HỒI PHỤC

Quốc tế

- Phố Wall giảm điểm mạnh trong phiên giao dịch ngày hôm qua sau phiên bầu cử giữa kỳ ở nước này. Chỉ số Dow Jones giảm 1,95%, chỉ số NASDAQ giảm 2.48% và chỉ số S&P 500 giảm 2.08%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng giảm cùng với xu hướng chung của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch ngày hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0.14%, CAC 40 (Pháp) giảm 0.17%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết giảm điểm trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent tiếp tục giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch ngày hôm qua, với mức giảm lần lượt là 3.46% và 2.84%. Bên cạnh đó giá nhiều loại lương thực, thực phẩm đa phần giảm.
- Ngân hàng đầu tư Morgan Stanley dự báo Ấn Độ trở thành nền kinh tế lớn thứ 3 trên thế giới vào năm 2027.
- TTCK Trung Quốc chứng kiến dòng tiền bị rút ra mạnh bởi các nhà đầu tư nước ngoài, với giá trị gần 9 tỷ đô trong 1 tháng vừa qua.

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch ngày hôm qua, lực mua tốt đã giúp chỉ số Vnindex ở trạng thái tích cực trong suốt cả phiên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 3,94 điểm lên mốc 985,59 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch biến động nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều tăng nhẹ so với phiên trước đó, cổ phiếu ngành dầu khí, và dịch vụ hạ tầng biến động tích cực trong phiên giao dịch, với mức tăng lần lượt là 1,57% và 1,3%. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như PLX, POW, GAS.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng mạnh với giá trị hơn 566,85 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như VHM, BID, FUSSVFL. Bên cạnh đó, tự doanh lại tham gia bán ròng mạnh với giá trị hơn 422,15 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu như TDP, CTG.
- Bộ NN&PTNT kỳ vọng đưa xuất khẩu nông sản Việt Nam lên 60-62 tỷ USD vào năm 2030.
- Ngân Hàng Nhà nước tiếp tục bơm 9.000 tỷ đồng trong ngày 8/11, lãi suất ngân hàng có chiều hướng giảm.

Doanh nghiệp

-  LDG: LDG Group cam kết cuối tháng 3/2023 tiến hành bàn giao sổ đỏ cho khách hàng tại dự án The Viva City.
-  SD9: Sông Đà 9 báo lãi 9 tháng vượt gần 380% kế hoạch năm 2022.
-  HAX: Lãnh đạo Công ty cổ phần Dịch vụ Ô tô Hàng Xanh đăng ký mua vào 600.000 cổ phiếu.
-  DIG: Nộp bổ sung 24.2 triệu cổ phiếu, 80 bất động sản làm tài sản bảo đảm cho 3.500 tỷ đồng trái phiếu.
-  ACB: Sau 9 tháng 2022, dư nợ trái phiếu và nợ có khả năng mất vốn tại ngân hàng ACB tăng mạnh.
-  PNJ: CTCP Vàng Bạc Đá Quý Phú Nhuận triển khai phương án phát hành 82 triệu cổ phiếu thưởng.
-  HPG: CTCP Tập Đoàn Hòa Phát sẽ tạm dừng hoạt động 4 lò cao (2 lò Dung Quất, 2 lò Hải Dương) vì thị trường xấu.
-  TN1: CTCP Thương mại dịch vụ TNS Holdings rút hồ sơ phát hành cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi.
-  MWG: Trong 3 ngày qua, lãnh đạo thế giới di động đăng ký mua 2.16 triệu cổ phiếu MWG, tương đương 100 tỷ đồng.
-  VHC: Doanh thu xuất khẩu sang Trung Quốc tháng 10 của Vĩnh Hoàn giảm mạnh 43% so với cùng kỳ.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	10/11/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	985,59	0,40%	-3,36%	-5,46%	-34,22%
HNX30 INDEX	324,94	-0,96%	-6,89%	-15,77%	-59,56%
VN30 INDEX	979,68	-0,04%	-4,44%	-5,70%	-36,21%
S&P 500	3.748,57	-2,08%	-0,30%	3,77%	-21,35%
Dow Jones	32.513,94	-1,95%	1,14%	11,34%	-10,52%
Nasdaq	10.353,17	-2,48%	-1,63%	-1,79%	-33,82%
Shanghai Composite	3.025,54	-0,74%	0,93%	1,73%	-16,88%
Nikkei 225	27.451,43	-0,96%	-0,77%	1,24%	-4,66%
Thailand SET	1.622,45	-0,62%	-0,16%	3,30%	-2,12%
Malaysia	1.451,67	0,38%	2,20%	3,25%	-7,39%
Philippine	6.243,13	0,02%	1,41%	7,04%	-12,35%
Indonesia JCI	6.995,43	-1,06%	-0,56%	0,01%	6,29%
FTSE 100	7.296,25	-0,14%	2,13%	4,84%	-1,20%
DAX	13.666,32	-0,16%	3,09%	11,35%	-13,97%
CAC 40	6.430,57	-0,17%	2,45%	10,10%	-10,10%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PNC	9.950	700	6,99%
TNA	6.450	619.900	6,97%
VCF	229.000	300	6,96%
DC4	6.800	23.000	6,92%
DTT	12.450	1.200	6,87%
SVI	65.400	100	6,86%
CKG	25.000	325.800	6,84%
HDC	31.250	1.735.400	6,84%
PTB	43.450	1.966.100	6,76%
CCL	5.100	177.200	6,69%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VHL	14.400	300	9,92%
VC6	8.900	100	9,88%
CLM	74.600	600	9,87%
SDG	21.000	100	9,38%
PMC	68.500	3.100	9,08%
DIH	30.300	400	8,99%
VMS	9.700	2.600	8,99%
BDB	7.500	100	8,70%
SDA	6.300	106.300	8,62%
DS3	3.900	159.302	8,33%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SVD	2.790	68.800	-7,00%
EIB	27.900	1.876.800	-7,00%
TDC	9.580	2.187.000	-6,99%
NKG	9.720	8.387.200	-6,99%
FUCVREIT	6.400	900	-6,98%
DHM	9.210	21.600	-6,97%
SCD	15.350	500	-6,97%
HPX	22.700	4.000	-6,97%
YEG	8.700	760.500	-6,95%
DIG	13.400	57.331.500	-6,94%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HLC	8.100	8.900	-10,00%
SIC	25.200	200	-10,00%
S55	50.200	6.200	-9,87%
DTC	7.400	100	-9,76%
X20	7.400	3.100	-9,76%
KKC	6.500	400	-9,72%
WCS	153.500	119	-9,71%
VIF	14.400	2.500	-9,43%
CX8	4.800	500	-9,43%
VNT	70.100	100	-9,20%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	FUESSVFL	241.026	STB	272.358
2	VHM	152.451	KBC	40.750
3	BID	74.529	HPG	33.282
4	MSN	50.149	KDC	17.836
5	POW	45.676	HDB	14.191
6	DCM	33.329	VNM	13.865
7	DPM	31.184	OCB	11.326
8	FRT	25.654	FTS	5.122
9	VIC	25.547	HAG	2.577
10	NVL	23.633	DHC	2.089

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	101.015	THD	498
2	IDC	630	APS	202
3	LHC	318	PMC	59
4	TIG	247	NSH	45
5	VCS	149	SHS	34
6	BCC	125	PGS	31
7	PVI	122	WCS	15
8	SD5	85	NTP	14
9	IDV	76	HOM	3
10	PLC	65	STP	1

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	10/11/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	85,81	-3,46%	-2,68%	-5,84%	14,09%
Oil Brent	USD/bbl.	92,61	-2,84%	-2,18%	-3,72%	19,07%
Thép thanh	CNY/MT	3.541,00	1,41%	1,37%	-8,41%	-
Nhôm	USD/MT	2.304,99	-2,33%	2,72%	0,35%	-17,77%
Đồng	USd/lb.	368,05	0,48%	7,40%	7,29%	-16,53%
Than	USD/MT	324,75	-4,20%	-10,04%	-15,82%	91,48%
Đường	USd/lb.	19,38	2,00%	4,93%	3,75%	5,15%
Ngô	USd/bu.	664,50	-0,45%	-2,17%	-4,83%	12,01%
Gas	USD/MMBtu	5,95	-4,45%	-0,37%	-7,49%	59,60%
Sữa	USD/cwt	20,88	0,57%	0,05%	-4,74%	13,36%
Vàng	USD/t oz.	1.708,90	-0,13%	4,78%	2,01%	-7,17%
Bạc	USD/t oz.	21,12	-0,81%	8,70%	7,67%	-10,26%
Lúa Mỳ	USd/bu.	808,75	-2,57%	-3,78%	-13,78%	5,03%
Thịt lợn	USd/lb.	85,28	-0,35%	2,37%	-8,26%	4,66%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!